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Abstract
The increasing energy demand and the
pressure for a sustainable development
impose the transition to carbon-neutral
power generation. Photovoltaic solar cells
are at the forefront of the transition,
and improvement of their efficiency re-
quires going beyond the standard tech-
nologies. Among the different proposed
solutions, few-layered transition metal
dichalcogenides (TMDs) show the ideal
characteristics and might, ultimately, sub-
stitute the conventional cells.

The present work is inserted into this
perspective. By means of quantum me-
chanical approaches we study how to engi-
neer the electronic band gap in two- and
three-layered transition metal dichalco-
genides. To this aim, we investigate on
the effect that the cation substitution has
onto the electronic structure. We deter-
mine that the number of layers (geometric
factor) and the kind of anion forming the
structure (electronic factor) play the ma-
jor role in the determination of the width
of the band gap. Instead, the kind of
dopant and its position within the lay-
ered environment might serve as a “knob”
to fine tune the final value of the gap.
Interestingly, we observe that, when the
tellurium anion is present in the structure,
the effect of the dopant is mitigated.

These preliminary results constitute the
starting point of a future work in which
more detailed analyses will be performed;
such work will identify the guidelines for
the selection of suitable dopants and lo-
cal geometrical arrangements to achieve
targeted values of the electronic band gap
in TMD-based photovoltaic cells.
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Abstrakt
Rastúci dopyt po energií a tlak na udr-
žateľný rozvoj vyžadujú prechod na ulhlí-
kovo neutrálnu výrobu elektrickej energie.
Fotovoltaické články sú napopredí tohto
prechodu. Zvýšenie ich efektivity vyžaduje
hľadanie riešení nad rámec štandardných
technológií. Okrem iných navrhovaných al-
ternatív niekoľkovrstvové dichalkogenidy
prechodných kovov (DPK) majú ideálne
vlastnosti na tento účel a napokon môžu
nahradiť konvenčné solárne články.

Nasledujúca štúdia je realizovaná v
rámci tejto perspektívy. Za pomoci kvan-
tovej mechaniky sú skúmané možnosti
úpravy šírky zakázaného pásu dvoj a troj
vrstvých DPK. Preto sme skúmali efekt
katiónovej substitúcie na elektrónovú pá-
sovú štruktúru. Bolo zistené, že počet vrs-
tiev a typ aniónu v štruktúre majú naj-
väčší vplyv na šírku zakázaného pásu. Na-
opak, typ dopantu a jeho pozícia v určitej
vrstve sa dá použiť na jemné ladenie šírky
pásu. Zaujímavé je, že prítomnosť aniónu
telúru v štruktúre spôsobí potlačenie efek-
tov dopantu.

Na týchto predbežných výsledkoch
bude stavať nasledujúca práca s detail-
nejšími analýzami. Výstupom práce budú
konkrétkne spôsoby získania vybraných
šíriek zakázaného pásu vo fotovoltaických
článkoch založených na DPK buď výbe-
rom určitých dopantov alebo zmenou geo-
metrického usporiadania.

Klíčová slova: niekoľkovrstvové
dichalkogenidy prechodných kovov, ab
initio, teória funkcionálu hustoty, ladenie
zakázaného pásu, doping

Překlad názvu: Kvantově-mechanická
studie elektronických vlastností systémů
odvozených od dichalkogenidů
přechodných kovů
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Chapter 1
Introduction

Based on the statistics provided by NASA, 2016 and 2020 were the warmest
years on record since 1880 [3]. Furthermore, carbon dioxide emissions have
increased by 170% from before 1850 [4]. In 2016, 73% of greenhouse gasses
were generated by energy production [5], while in 2019 renewable energy
sources comprised about 27% of the total electricity production [6]. To
counter the effects of climate change, the European Union has created a
vision of a carbon-neutral economy by 2050 [7], and an energy transition to
carbon-neutral power generation is proposed [8]. Renewable energy sources
play a major role in the transition. Wind energy is a mature technology which
is thought to become the primary source of power in the EU by 2030 supplying
about 30% of the total energy production [8]. Geothermal power generation
is another well established renewable energy source contributing 14.6 TWh
of electric power per year [8]. Both wind and geothermal power sources
are technologies that already reached satisfactory efficiency; on the other
hand, photovoltaics still have room for improvement, the main advantage
being the availability of the solar resource and low maintenance. Drawbacks
include weather-dependent performance, high initial cost and low efficiency
[8]. Therefore, enhancing the performance and lowering the production price
of photovoltaic cells are viable ways to advance the transition to green power.

Photovoltaic solar cells convert sunlight into electricity [8]. The cells
are generally based on silicon elements, perovskites, organic materials or
multi-junction architectures. Each type could be enhanced or made cheaper
by incorporating layered transition metal dichalcogenides (TMDs) like, for
example, MoS2 or WS2 [9, 10, 11]. Single or few layered TMDs exhibit
properties unparalleled by their bulk counterparts [12], since they display
sizeable and direct band-gaps [9, 12].

Enhancement of a perovskite heterojunction solar cell by using a conductive
polymer has been demostrated by using PEDOT:PSS (polystyrene sulfonate)
blend with MoS2 as a hole transport layer. Concretely, the enhancement in
power conversion efficiency (PCE) is from 14.69% to 16.47%, accompanied by
an increase of the short circuit current and open circuit voltage from 23.874
mA/cm2 and 0.984 V to 24.035 mA/cm2 and 0.998 V, respectively [13].

An enhancement in dye sensitised solar cells was shown using a vertically
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1. Introduction .....................................
sensitised MoS2 substitute for a platinum counter electrode, while MoS2 was
deposited directly onto fluorine-doped tin oxide glass. In this case, the PCE
was increased from 7.28 % with Pt to 7.50 % by using an MoS2 electrode [14].

The examples briefly mentioned above show how transition metal dichalco-
genides may improve the efficiency of photovoltaic cells. In this respect, the
present work aims to study TMD-based structures by means of ab initio
simulations, in order to identify new phases with potential applications in
the renewable energy field.

2

Chapter 2
Theory and computational techniques

The first mandatory step to start the atomistic simulation of our interest is
to assess which level of theory is necessary to use for our purposes. Since
we want to describe the material structures with atomic detail, two major
atomic simulation techniques may be considered, namely molecular dynamics
and quantum mechanics. Molecular dynamics technique is built on Newton’s
classical mechanics which neglects the quantum effects, and every interaction
between the atoms is approximated by a set of predetermined potentials
(force field). On the other hand, quantum mechanical simulations are able
to describe the quantum nature of the system, by explicitly describing the
electron interactions and how they determine the system properties. Unlike the
classical mechanics, the quantum mechanical description does not introduce
any ad hoc parameterization of the system; for this reason, this approach is
called ab initio, that is, without any a priori description. Quantum mechanical
simulations enable us to calculate the electronic properties of the system,
among them the electronic band gap about the Fermi level, which is the
central quantity of interest of the present study. Such band gap is the energy
difference between the highest bound state and the lowest conduction state.
In other words, it states the lowest energy a photon must have in order to
excite an electron to the conduction band (free electron state). In order to
evaluate the electronic band gap, the Schrödinger equation for the system
of electrons must be solved. Therefore, the level of theory that meets our
need is the quantum mechanics and is the one that we choose for the present
study.

2.1 The Schrödinger equation

In quantum mechanics the time evolution of the state of a system is described
by the Schrödinger equation:

i~
∂Ψ(r, t)
∂t

= H(r, t)Ψ(r, t) (2.1)

where the solution Ψ(r, t) is said to be the wave function of the system, and
depends on the positions of the particles r and the time t, while H is the
Hamiltonian operator, which represents the total energy of the system.

3

2. Theory and computational techniques ..........................
When the Hamiltonian does not depend on the time, it is possible to sepa-

rate the Schrödinger equation into a time-dependent and a time-independent
part. To see this, let us consider a Hamiltonian operator of the form:

H = − ~2

2m∆ + V (r) (2.2)

where ∆ is the Laplace operator, representing the kinetic energy of the system
particles and V (r) is the potential representing the interactions between the
particles. Let us consider a solution of the form:

Ψ(r, t) = ψ(r)θ(t) (2.3)

After plugging equation (2.2) and equation (2.3) into equation (2.1) and
dividing by ψθ we obtain

i~
1
θ

dθ

dt
= − ~2

2m
1
ψ

∆ψ + V (r) (2.4)

Since the left hand side and the right hand side are invariant under any
change in r and in t, respectively, equation (2.4) can be split into:

i~
dθ

dt
= Eθ (2.5)

− ~2

2m∆ψ + V (r)ψ = Eψ (2.6)

The solution of the time-dependent equation (2.5) is proportional to a complex
exponential function. The time-independent equation (2.6) has the form of
an eigenvalue-eigenvector equation for the Hamiltonian operator:

Hψ(r) = Eψ(r) (2.7)


[…]

Mo-doped compounds both cations produce comparable density of states; this
may indicate that, for low concentration of W dopant in Mo-based systems,
the substitution does not alter the character of the electronic transition in a
significant way.

We now want to have a closer look to the bottom of the valence band, in
order to understand the role of the dopant in the determination of the band
gap (figures 3.7 and 3.8). In all the systems not containing the Te anion,
the hybridization imposed by the dopant determines the contraction of the
bottom of the valence band toward levels which are higher in energy than
what is found in the corresponding undoped structure. On the countrary, the
Te anion participates to such hybridization in such a way to contain the band
contraction, leaving the band gap almost unaltered.

In the final part of the analysis, the electronic band dispersion is calculated
for each of the studied systems. Surprisingly, the value of the band gap is
slightly smaller for some systems than the values obtained from the DOS
analysis. This is unusual because the mesh used to sample the electronic states
available in the system (i.e., the DOS) is much denser than that one used to
sample the electronic band structure along a specific piece-wise linear k-path
connecting high-symmetry points. In the present case, the technical choices
aimed to improve the performance of the DOS calculations, and related to the
symmetries of the studied systems, produced a k-mesh not containing some
of the k-points included instead in the band structure calculation. However,
the difference between the band gap values found in the two cases is small
and does not affect our conclusions. For this reason, the calculated band
dispersions are not reported.

3.3 Discussion

Our results show that the structure type has the largest impact on the size
of the band gap, specifically, the number of layers. In fact, by increasing the
number of layers from 2 to 3, the band gap decreases in an amount & 1.2 eV.
The other structural features, e.g. the interatomic distances or the lattice
parameters, do not vary in a significant way by changing the number of layers
or after cation substitution; no correlation is then expected between them
and the value of the band gap of the corresponding system.

The doping results in fine tuning of the width of the gap. In all the
compounds, after cation substitution, the change observed in the gap size
ranges from 0.114 to 0.50 eV. A further degree of freedom is added in the 3L
systems: in that case, the position of the dopant can be chosen to be in one
of the external layers or in the middle one. The position of the dopant in the
3L case determines in general the variation of the band gap within ∼ 0.02
eV, and it can be used as a further “knob” to tune the band gap in a more
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precise way. However, the presence of the Te anion seems to mitigate the gap
size variations induced by the doping or by the dopant position.

Hitherto, only a general overview of the monitored parameters has been
presented. Clearly, a more detailed investigation is needed to fully understand
how the dopant and its position determine the final band gap value. An
analysis of the subtleties of the charge density determined by the dopant
(i.e., orbital polarization) could be preformed. Additionally, the character of
the Z-X covalent bond and the surrounding M-X bonds should be examined;
the covalent character of the latter is expected to be different than the one
found in the pristine compound, especially in the neighbourhood of the
dopant site. Finally, as an extension of the present work, the consideration of
different dopant concentrations will complete the insights about the role of the
dopant in the determination of the band gap in heterostructured TMD-based
compounds.
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Figure 3.6: Atom-projected density of states of the 3L systems: (a) 3L-MoS,
W:3L-L1-MoS and W:3L-L2-MoS (b) 3L-MoSe, W:3L-L1-MoSe and W:3L-L2-
MoSe, (c) 3L-MoTe, W:3L-L1-MoTe and W:3L-L2-MoTe, (d) 3L-WS, Mo:3L-
L1-WS and Mo:3L-L2-WS, (e) 3L-WSe, Mo:3L-L1-WSe and Mo:3L-L2-WSe, (f)
3L-WTe, Mo:3L-L1-WTe Mo:3L-L2-WTe. The DOSs of the doped structures
have been normalized by the number of supercells (4). The labels “pure” and
“doped” indicate if the data is referred to the ion in the pure or in the doped
structure, respectively, while the label “dopant” indicates the Z substituting
atom. The Fermi level has been set to 0 eV and is indicated by a vertical dashed
line.
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Figure 3.7: Detail of the top of the valence band of the corresponding projected
DOS reported in Figure 3.5.
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Figure 3.8: Detail of the top of the valence band of the corresponding projected
DOS reported in Figure 3.6.
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Chapter 4
Conclusions

The influence of doping on the band gap size of selected layered transition
metal dichalcogenides has been studied and presented. The study was con-
ducted by using ab initio methods. Such choice allowed us to inspect the
quantum mechanical nature of the electronic band gap, otherwise not ac-
cessible by classical descriptions. In detail, the Density Functional Theory
has been selected as ab initio framework, thanks to its high efficiency in the
calculation of the electron correlation effects in comparison to the Hartee
Fock methods.

The results may be summarised as follows. The most significant changes in
the band gap size can be achieved by the addition of a layer to a two-layered
system, irrespective of the chemical composition. The cation substitution is
not as effective as the number of layers in the determination of the value of
the band gap; however, the induced variation is still significant, and therefore
the doping can be used as a “knob” to finely tune the gap size. Similar subtle
effect has been found for the position of the dopant in the 3-layer systems.

From the DOS analysis we understood that the cations play the major role
in determining the electronic transition from the top of the valence band to
the bottom of the conduction band, no matter if the compound is the pristine
or the doped one. The composition of the bottom of the conduction band is
the part of the electronic level spectrum that is affected the most by the cation
substitution. The dopant atom hybridizes with both the native cation and
the anion in such a way that the conduction band slightly contracts towards
higher energies. We find a peculiar behaviour for the compounds containing
the Te atom: the anion seems to mitigate the effect that the dopant has on
the top of the valence band, hence on the width of the band gap.

The study of the covalent character of the atomic bonds, together with the
analysis of the directionality of the electronic density in the cation environment
would help to better clarify the role of the dopant in the determination of the
band gap. This study is indeed already planned and constitutes an extension
of the present work, which will lead to the identification of general guidelines
to select suitable atomic types as dopant species to engineer the band gap in
TMD-based heterostructures.
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Chapter 5
