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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA
Thesis title: Quantum Mechanical study of electronic properties of systems derived from

transition metal dichalcogenides
Author’s name: Marek Hulec
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Electromagnetic Field
Thesis reviewer: Miguel Pruneda
Reviewer’s department: Institut Català de Nanociència i Nanotecnología (ICN2), Barcelona (Spain)

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
The project is based on first-principles DFT simulations to study the electronic properties of doped few-layer transition
metal dichalcogenides. The doping is simulated by substituting the transition metal (Mo or W) by another element (W or
Mo, respectively) using a supercell approach. The simulations require familiarity with state-of-the-art computational tools,
and a good understanding of the methods and approximations used, although similar studies are available in the scientific
literature.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.
The dependencies of the band gaps with chemical composition, and number of layers in the thin-film have been
addressed. Questions for future research have been posed.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.
Overall the methodology used is appropriate. There are however some technicalities that have been avoided. The
motivation of the work seems to be related to photovoltaic applications of TMDCs, where in addition to the electronic gap
it would have been interesting to address the optical band gap. On the other hand, it is well known that DFT has some
problems with the evaluation of the band gap, which have not been discussed in the report. Finally, the supercell used
might be too small to simulate the diluted doping concentrations, and the spin-orbit effect (not included in this work)
might be important for the tellurides (in particular, for WTe2).

Technical level B - very good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The simulations presented are demanding, and require careful analysis. The results are clearly discussed and presented in
the report.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?
There is a detailed introduction of the methodology, with the main theory and approximations used in the simulations.
The technicalities of the calculations are also well described. If anything, I miss a brief introduction to the pseudopotential
approximation, which is used in the work, but not described in the thesis.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
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Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
Although there are some sentences that seem misunderstanding of the literature, I think the sources and references are
adequate. A few examples: 1) in page 3, “Molecular Dynamics” refers to a semiempirical approach for atomistics classical
mechanics. However, one can also use “ab initio” MD to include quantum effects; 2) page 4, it is not true that equation 2.7
can only be solved analytically for the hydrogen atom without spin-orbit interaction; 3) page 6, it is not true that the
Hartree-Fock method assumes that each electron is moving in a “spherical average”; 4) page 9, the connection between
LDA and the compensating uniform positive charge distribution to ensure charge neutrality is either out of context, or
wrong; 5) chapter 3: TMDs can have different crystallographic structures, here it seems that only the 2H phase is
addressed, although the ditellurides might be stabilized in the T-phase… 6) the reliability of the DFT gaps is not discussed.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
I

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE
Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

I think this is a good bachelor thesis, which makes use of advanced simulation methods to address a problem of interest. It
poses interesting issues which require careful analysis and thinking on the results. Some of these issues have been
addressed, although it seems the student has gone too quickly over others. There are a few questions which I think are
important. The first two are related to “materials science” aspects, ant the last ones are more technical.

1) Why did the student choose these specific dopants? Why not substitutional chalcogenides instead of transition
metals? Or why not vacancies?

2) The model to describe the doping assumed a supercell 2x2x1. Is this a realistic model? What would be the doping
concentration? Would it be achievable experimentally? Furthermore, the dopants would be periodically repeated
with this model… plotting the bandstructures (which unfortunately were not presented in the report) would give
an idea of the interactions between the dopants.

3) The bandstructures were not shown because they gave a band-gap that was smaller than the one computed from
the DOS. As explained in the report, this is “surprising” and “unusual” because the k-mesh used for the DOS is
smoother than the linear k-path used to plot the bands. What was the k-mesh used in each case? If the
bandstructure gives a lower gap, I would trust that value rather than the gap obtained from the DOS…

4) Comment on the reliability of the gap in DFT calculations. Which methods could be used to give an improved
description.

The grade that I award for the thesis is B - very good.
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